
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 1839 del 13/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1748 del 13/12/2021

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE 
GENERALE - ANNO 2021 - AMBITO "SPORT"

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA COMUNITÀ

 Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 
267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

 Viste:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021 – 2023 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) e la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi al 31.12.2019; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  10  del  16.02.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021 – 2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  49 del  23.02.2021 con la  quale  è stato approvato il  Piano della 
performance 2021 – 2023 e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi; 

 Richiamato il vigente “Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 
del principio di  sussidiarietà”,  approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  17 del 
23.06.2018, che disciplina l’erogazione di  forme di sostegno volte a favorire l'autonoma 
iniziativa dei cittadini – singoli e associati - nello svolgimento di azioni di interesse generale, 
in applicazione del principio di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione; 

 Precisato:

che le forme di sostegno oggetto del Regolamento si suddividono in dirette, indirette e contributi di 
immagine;

che le forme di sostegno dirette consistono in contributi economici rientranti nelle seguenti quattro 
tipologie:

• contributi ORDINARI (art. 4)



• contributi TEMATICI/STRAORDINARI (art. 5);

• compartecipazione PRIVATO-AMMINISTRAZIONE (art. 6)

• compartecipazione AMMINISTRAZIONE-PRIVATO (art. 7);

Evidenziato che i contributi ORDINARI sono quelli concessi con procedura comparativa da avviarsi 
entro il 31 ottobre di ogni anno, per la concessione di contributi a sostegno di azioni di interesse 
generale da svolgersi l’anno seguente;

Richiamata la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  304 del  22.12.2020 con la  quale  sono stati 
approvati  i  criteri  di  valutazione  delle  azioni  di  interesse  generale  da  sostenere  mediante 
concessione  di  contributi  economici  ordinari  per  l'anno  2021,  dando  mandato  ai  Dirigenti 
competenti di dar corso alla procedura comparativa suindicata;

Visto l’”Avviso pubblico per l’erogazione di  contributi  finanziari  ordinari  a sostegno di azioni  di  
interesse generale per l’anno 2021”  prot, gen. n. 68132/30.12.2020, pubblicato, insieme ai suoi 
allegati, all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale nel periodo dal 30.12.2020 al 01.02.2021;

 Dato atto:

che per quanto riguarda l’ambito COMUNITA’, si è già provveduto ad approvare la concessione dei 
contributi in esito all’Avviso in oggetto, come da determina dirigenziale n. N. 711 del 08/06/2021;

che occorre ora procedere alla formale concessione dei contributi inerenti l’ambito SPORT, sulla 
base delle relative domande presentate;

 Evidenziato che a tal fine si è provveduto ad espletare tutti  i  necessari adempimenti istruttori, 
verificando in primo luogo se a seguito alle restrizioni imposte a fini di contenimento del contagio 
COVID-19 le attività e iniziative oggetto delle domande siano state effettivamente svolte e/o se 
siano state eventualmente realizzate in forma ridotta o parzialmente rimodulata;

 Precisato che le modalità di svolgimento effettivo delle attività saranno, in ogni caso, oggetto di 
rendicontazione  consuntiva,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  8,  comma 1,  del  Regolamento 
soprarichiamato;

 Dato atto che successivamente alla verifica preliminare suddetta:

le domande sono state istruite secondo quanto previsto dal Regolamento e dall’Avviso pubblico 
sopraindicati;

che  si  è  quindi  proceduto  a  valutare  le  domande  sulla  base  di  quanto  disposto  al  punto  3 
dell’Avviso - e in particolare dei criteri approvati con la citata delibera della Giunta Comunale n. 
304/2020;

che infine è stato quantificato l’importo dei contributi da erogare sulla base dei criteri di cui al punto 
4 dell’Avviso;

 Visto  il  prospetto  riepilogativo  conseguentemente redatto,  allegato  al  presente  atto  come sua 
parte integrante e sostanziale, denominato “Contributi economici ordinari a sostegno di azioni di 
interesse generale – Anno 2021 – Ambito SPORT”, che riporta:

gli elementi identificativi delle domande (estremi protocollo, richiedente ecc.);

l’importo del contributo concesso;

l'indicazione relativa all'assoggettabilità o meno del contributo alla ritenuta d’acconto del 4% (ex 
art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973), secondo le dichiarazioni rese dai beneficiari all’interno delle 
domande di contributo;



gli  importi  da  liquidare  in  acconto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  8,  comma  2,  del 
Regolamento, per un importo pari al 70% del contributo;

 Precisato che il restante 30% verrà liquidato a saldo su presentazione di una relazione consuntiva 
di  quanto svolto o realizzato,  attestante il  raggiungimento degli  obiettivi  preposti  e del bilancio 
consuntivo dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

 Visto tutto quanto suesposto;

 Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la spesa totale di Euro 30.000,00 trova copertura finanziaria al pertinente capitolo 
06011.04.162413001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2021;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

 Dato  atto  infine  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Resp.  del  Servizio  Servizi  alla 
Comunità;

 Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

 D E T E R M I N A

 Per i motivi espressi in premessa:

 di approvare l’erogazione dei contributi economici ordinari di cui al prospetto allegato al presente 
atto  come  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  denominato  “Contributi  economici  ordinari  a 
sostegno di azioni di interesse generale – Anno 2021 – Ambito SPORT”, per una spesa totale di 
Euro 30.000,00;

 di  dare  atto  che  i  contributi  economici  di  cui  al  punto  precedente  vengono  erogati  in  esito 
all’Avviso pubblico prot. gen. n. 68132/2020, adottato ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per la 
concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà”,  approvato  con 
delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018;

 di  impegnare la  spesa di  Euro 30.000,00 per l’erogazione dei  contributi  al  pertinente capitolo 
06011.04.162413001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2021;

 di dare atto che, come riportato nel prospetto allegato, i contributi devono essere liquidati per il 
70% in acconto, mentre il restante 30% verrà liquidato a saldo su presentazione di una relazione 
consuntiva di quanto svolto o realizzato, attestante il raggiungimento degli obiettivi preposti e del 
bilancio consuntivo dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

 di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare, all’esecutività del presente atto, le 
quote  in  acconto  di  cui  al  punto  precedente,  come  indicate  nel  prospetto  allegato,  previa 
pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 a cura dei competenti 
“Servizi alla Comunità”;

 di dare atto che i contributi dovranno essere assoggettati o meno alla ritenuta d'acconto del 4% 
(ex art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973) sulla base di quanto indicato nel prospetto allegato;



di dare atto che, alla luce di quanto disposto ai punti  precedenti,  l’obbligazione assunta con il 
presente atto avrà scadenza il 31.12.2021;

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp. del Servizio Servizi alla Comunità.

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



Foglio1

Pagina 1

N°

% IMPORTO % IMPORTO 

1 € 5.000,00 70  €    3.500,00 30  €   1.500,00 no

2 € 4.000,00 70  €    2.800,00 30  €   1.200,00 no

3 € 1.000,00 unica soluzione no

4 € 4.000,00 70  €    2.800,00 30  €   1.200,00 no

5 € 5.000,00 70  €    3.500,00 30  €   1.500,00 no

€ 3.500,00 70  €    2.450,00 30  €   1.050,00 no

€ 3.000,00 70  €    2.100,00 30  €      900,00 no

8 € 1.000,00 70  €       700,00 30  €      300,00 no

SOGGETTO RICHIEDENTE
- nominativo

- indirizzo
- codice fiscale/partita IVA

DOMANDA
- estremi Prot.Gen.

- riferimento a Conv. Rep.
- iniziativa

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO

MODALITA' EROGAZIONE 
CONTRIBUTO

RIT. 4%  
S/N

ACCONTO
(max 80%)

SALDO
(minimo 20%)

ASD Calcio Del Duca
                                      
INDIRIZZO:
Sede Legale e sede operativa in 
Via ZAVATTINA, 6/D Cervia
                                         
C.F./P.IVA 02132650397 

 ESTREMI PROT. GEN.:

0004780/2020
Attivita' di avviamento e 
promozionali nel settore 
calcistico giovanile

ASD Endas Cervia
                                      
INDIRIZZO:
Viale Roma 3/b Cervia 
                                        
C.F./P.IVA: P.I 02050510391

ESTREMI PROT. GEN.:
006292/01.02.2021

INIZIATIVA: Organizzazione 
corsi di avviamento allo sport 
(karate, pallavolo, danza 
classica e moderna) 
organizzazione stage e gara 
internazionale di ginnastica 
ritmica

A.S.D. Aquilotti Cervia
                                 INDIRIZZO:
Via Villafranca 1 Cervia
                                 C.F./P.IVA: 
92001090395

ESTREMI PROT. GEN.:
001481/12.01.2021 

INIZIATIVA: Promozione 
attività ciclismo presso le 
scuole e organizzazione 
manifestazioni 

Polisportiva 2000 Tennis
                                           
INDIRIZZO:
Via Maccanetto 12 Cervia
                                 C.F./P.IVA: 
01219050398

ESTREMI PROT. GEN.:
005818/29.01.2021
RIFERIMENTO A CONV. 
Rep.10975/2016
INIZIATIVA:
Organizzazione attività 
sportiva giovanile e 
organizzazione di tornei di 
vari livelli

NOMINATIVO:
Ass. Culturale Sportiva 
Dilettantistica Grama
                                  INDIRIZZO:
Via Zavattina 6/d Cannuzzo
                                  C.F./P.IVA:
P.I. 01079690390                C.F. 
92004210396

ESTREMI PROT. GEN.:
006341/01.02.2021
RIFERIMENTO A CONV. Rep. 
10957/2016
INIZIATIVA:
Organizzazione di attività 
socio-culturali e sportive

ASD CERVIA EQUIPE 
GINNASTICA ARTISTICA
                                INDIRIZZO:
Sede Legale in Via Galilei, 5/B, 
Cervia
                
C.F./P.IVA:01474470398 

 ESTREMI PROT. GEN.:
0005858/2021
Attivita' corsistica, 
organizzazione e 
partecipazione gare

ASD Junior Calcio Cervia
                               INDIRIZZO:
Viale Ravenna 61Cervia
                                  C.F./P.IVA: 
02472940390

 ESTREMI PROT. GEN.:

0006343/2021
Progetto “Lo sport come 
valore educativo e di 
integrazione sociale”

ASD Bocciofila Cervia
                               INDIRIZZO:
Via  Pinarella 66 Cervia
                                  C.F./P.IVA: 
P.I. 01070340391

ESTREMI PROT. GEN.:
006335/01.02.2021 

INIZIATIVA: realizzazione 
gare provinciali, regionali e 
gare periodo estivo – 
manutenzione campi



Foglio1

Pagina 2

€ 1.500,00 70  €    1.050,00 30  €      450,00 no

11 € 2.000,00 70  €    1.400,00 30  €      600,00 no

ASD PATTINAGGIO CERVIA
                                  INDIRIZZO:
Sede Legale in Via Canavese, 4 
Cervia
                                          C.F.: 
92058120392             P.IVA: 
02231900396 

 ESTREMI PROT. GEN.:

0004264/2021
INIZIATIVA: 
Organizzazione gare ed 
eventi sportivi

ASD Playball
                                   
INDIRIZZO:
Via  Pinarella 66 Cervia
                                    
C.F./P.IVA: P.I. 02305580397

ESTREMI PROT. GEN.:
006337/01.02.2021 

INIZIATIVA: Corsi e tornei 
gratuiti di Beach Tennis per 
bambini


